
1 

 

    
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.  35 del 9 maggio 2022  

 

 
Oggetto 

 

Approvazione di schema di Accordo di Collaborazione con S.C.R. Piemonte S.p.A. 

per messa a disposizione della Piattaforma di e-procurement (SINTEL) e delle 

attività necessarie per la corretta utilizzazione e funzionamento della stessa. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

premesso che:  

• l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 dispone per le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’acquisto di beni e servizi 

mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero, mediante 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero, il 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure e che tali riferimenti possono, in analogia, trovare 

applicazione in seno al presente accordo; 

• l’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012 (convertito con legge n. 135/2012) dispone per gli 

enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi le Regioni, l’utilizzo per l'acquisto di 

beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 

strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, 

ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455 Legge n. 296/2006; 

• ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 29 comma 2, 73 comma 4 e 74, la 

trasmissione, la pubblicazione e l’accesso relativo alla documentazione delle procedure di 

gara deve avvenire in via elettronica, per cui l’utilizzo di una piattaforma elettronica è 

obbligatoria per tutte le stazioni appaltanti nazionali al fine di espletare in via telematica le 

procedure di gara sopra soglia; 

• S.C.R. Piemonte S.p.A. ha concluso, a tal fine, con ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (di seguito, per brevità, anche “ARIA 

S.p.A.”), un Accordo di collaborazione per la messa a disposizione, in favore di SCR 



2 

Piemonte S.p.A. e degli Enti piemontesi di cui all’art. 3 dell’Accordo medesimo, della 

Piattaforma di e-Procurement (composta da Sintel e da NECA), di proprietà della Regione 

Lombardia e delle relative attività necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della 

stessa; 

• detta piattaforma è conforme alle prescrizioni in materia disposte dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii; 

• la piattaforma di e-Procurement Sintel, è strumento di negoziazione ai sensi del D. Lgs. n. 

50/2016, che consente lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per 

l’individuazione di un contraente) definita dalla normativa nazionale ed europea vigente, in 

cui ciascun Ente che opera, effettua le procedure di affidamento, utilizza l’Elenco Fornitori 

telematico e gli elenchi di fornitori qualificati e accreditati; 

• la piattaforma di e-Procurement (NECA) è uno strumento tecnologico che consente 

all’utilizzatore, sotto la propria esclusiva direzione e responsabilità, la gestione dei contratti 

nascenti dall’aggiudicazione delle proprie procedure di gara indette in qualità di Stazione 

Appaltante; 

dato atto che la collaborazione con SCR consentirà all’Ente-Parco: 

- di fruire di uno strumento adeguato e rispettoso delle prescrizioni normative vigenti; 

- di avere a disposizione una procedura ampiamente utilizzata da parte di una pluralità di 

Stazioni Appaltanti che si sono avvalse e si avvalgono della medesima piattaforma;  

- di risparmiare sui costi di acquisto, di gestione, di manutenzione, nonché di razionalizzare le 

risorse umane, rispetto a quelle necessarie per l’acquisto e l’utilizzo di una piattaforma 

autonoma; 

- di garantire un vantaggio a favore degli operatori economici in termini di contenimento dei 

costi nella partecipazione alle procedure di gara; 

dato altresì atto che la sottoscrizione dell'Accordo consentirà di ridurre il ricorso a soggetti terzi per 

l’esecuzione delle prestazioni e attività di comune e reciproco interesse, concorrendo al contenimento 

e alla razionalizzazione della spesa pubblica e al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica; 

visto pertanto l'allegato schema di accordo, predisposto dall’ufficio della S.C.R. Piemonte S.p.A., 

individuato quale strumento per disciplinare la collaborazione tra l'Ente-Parco e S.C.R. Piemonte 

S.p.A., ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della Legge n. 241/1990, a norma del quale le 

Amministrazioni Pubbliche possono stipulare accordi per disciplinare lo svolgimento di attività 

d’interesse comune; 

ritenuto di dover procedere con urgenza all’adozione del presente decreto, ai sensi del art. 14 della 

L.R. 19/2009, e dato atto che il presente decreto sarà successivamente sottoposto a ratifica da parte 

del Consiglio dell’Ente; 

rilevato che il presente decreto non comporta assunzione di impegni finanziari da parte dell’Ente 

Parco, in quanto l'adesione all'accordo prevede l'accesso alla suddetta piattaforma in forma gratuita 

per gli enti aderenti, fino al giugno 2024; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare lo schema di accordo di collaborazione allegato alla presente per farne parte integrante. 



3 

di dare atto che il presente decreto non comporta assunzione di impegni finanziari da parte dell’Ente-

Parco, in quanto l'adesione all'accordo prevede l'accesso alla suddetta piattaforma in forma gratuita 

per gli enti aderenti, fino al giugno 2024. 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale. 

www.parcopopiemontese.it. 

 

 

Allegato: Schema di Accordo di Collaborazione

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 35 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 16 maggio 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE (ad interim) 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

